Oram Petrus Paulus Diazius sub finem anni 1574. Loandæ vicinæ Insula desertum portum arce, ac præsidio munitum tenuit. Iadè legatos cum muneribus ad Quiloangam misit nouum Regem: qui delinitus specie, ac pretio donorum, facile promisit: se quibus legibus Decessor suus conuenisset, Pacem, ac Societatem cum Lusitanis incorruptâ fide culturum. Hinc statim copia Patribus Euangelij promulgandi libera facta est, quâ strenue usus proficio ingenti Diuinæ gloriæ studio Balthassar Barreyra, ea perfecit, quæ duobus hunc præcedentibus annalibus à nobis ex parte narrata sunt. Sed cum,

Huius fauor  
erga Lufita-  
nos.

interim Prætor Mandatorum Lusitani Regis, & promissorum Angolæ memor ad argenti metalla pergere cum armata manu instituisset, nudante perfidum animum Angolâ Quiloangâ, & cum armatis copijs viam intercludente, eam pati atque agere Lusitanos contigit, quæ altero tertioque ab hinc anno memorauimus. Hoc demum perruptis omnibus obstaculis in Cambambiam ubi sunt illi argenti feraces Montes, Prætor Diazius cum exercitu penetrauerat, quando ecce subito excusso torpore, quem clades nuper incusserant, saevior, quam umquam effearerorque Quiloanga exurgens, Ambundos latè omnes, & totas illas plures septingentis ditionis sue prouincias, ad arma tumultuosissime concitauit. Ruebant consternati vacordi furore leues populi, spem sequentes insanam delendi funditus Christiani, Lusitanique nominis, & præde ingentis potiundæ. Vix fidem numerus inueniet, tamen, quod concordibus, & oculatis grauium virorum testimonij constantissime affirmatur ponam:

<sup>155</sup>  
Deinde per-  
fidia muta-  
tus.

ad duodecies centena hominum millia stetisse in armis cum Rege Angolâ Quiloangâ memorantur. Non ij tamen omnes Regis auspicium primò sequenti. Pars è primâ destinatione mutati transfugio fuerant. Diximus aliquot Sobas ad Societatem Lusitanorum allectos, copijs proprijs eorum castra frequentasse. Hi plerique omnes territi minis, & multitudine copiarum Regis, palam Socijs desertis ad eum conuolarunt. Vnus immortali memoria dignus Songa Banzæ Regulus, Regis Quiloangæ Socer, quem tertio hinc anno, Pauli nomen in Baptismo accepisse documus, constans in fide Societatis, & Religionis mansit, & cum triginta millibus suorum, fortunam ad extremum sequi trecentorum Lusitanorum (non enim plures in ijs Castris numerabantur) ingenti animo constituit. Haud paruum momentum fuit ad eum eiusque milites in istius Consilij generositate firmando in præsenti oratione Balthassaris Barreyræ.

<sup>156</sup>  
Quiloanga  
in Lusitanos  
bellum pa-  
rat.

Is eadem Authoritate, qua ipsis paulò ante Christiana dogmata persuaserat flagrantí vultu Diuino zelo concursabat passim ordines Neophytorum Aethiopum, timere illos numerum hostium vetans, Deum enim Christum cuius sacra fusce- pissent, vnum omnibus prævalentem, & cum eo innumerabiles, atque immortales Militiæ coelestis exercitus ipsis adfuturos. Ab his ad Lusitanos versus: state animis, aiebat, nec multo pauciores estis quam Gedeonis Milites, qui Madi- nitarum, & ipsorum Aethiopici generis, parem huic multitudinem etiam iner-

<sup>157</sup>  
Socij Lufita-  
norum ab ip-  
sis deficiant.

<sup>158</sup>  
Pauli Songæ  
infignis Con-  
stantia.

<sup>159</sup>  
Balthassaris  
Barreyræ  
utris opera  
ad milites  
confirmans-  
do.

inermes profigartint. Nec illi tamen Dei Matris, quippe nondum nata, ope iuabantur. Vobis huius iam regnantis in Cœlo clientibus nutu eius, ac nomine denuncio, certam illustremque victoram de ijsdem his Barbaris, à quorum sacrilego ludibrio Sacram eius effigiem paulò ante fortissime vindicatu. Magna vobis merces eius meriti constabit. Nec in longum differenda. Cœstus dies est Anniversario Ecclesiae ritu, Deciparæ Mariae Purificationi re-colenda. Sacer; ite cras auspicatâ luce audentes in prælium. Vincetis. Spendeo. Immo vobis cessantibus vincet ipsa, quæ aciei ordinatae instar vna et, Eundem me Authorem spei, & periculi participem habetis: facite vos ego quoque conceptæ Cœlo Authore fiduciaæ consortes habeam. Nec cessabo pugnatis vobis: Sed efficaciori genere armorum, oratione, & manuum ad Cœlum protensione dimicabo. Hæc loquentis vultus, atque oculi cœlesti ardore fulgurantes Diuinum spirabant quidpiam, quod quanvis incredibili promissione fidem adstrueret. Parte inde noctis excipiendis Militum Confessionibus impensa, curauit idem Pater, ut totum antemeridianum tempus postridiani felicitati, sacrificijs, Sacrementorum participationibus, supplicationibus, atque id genus Religiosis Officijs à toto exercitu consecraretur. Sacris peractis, & quod si cuique arcana quedam despondebat fiducia, litatis, mira passim extiter in omnium animis ad frontes ipsas exterius eminentes alacritas. Ante omnes Paulus Songa, cui summag secundum se in totum exercitum potestatem Lusitanus Prætor esse iussérat, capere gaudium non poterat, nec tenere se quin per formosus ordines volitans, vicimus Commilitones, exclamaret: nec nostrum hoc prælim sed Dei est, eius opem, eius duxum nobis deesse non posse planè certus sum, iussis interim militibus curare corpora, & expedire arma, quietis aliquantum in Castris fuit. Sub hæc paulus Songa pro suo munere speculandis hostiis inbus attendebat. Castra Lusitana in Planicie munita erant, quam à tego claudebat Coanza fluuius. Eminebant à fronte iuga plurima præcipua Montium, quos Quiloanga immensa illa suorum Aethiopum turba infestabat. Cum hos obseruaret Songa curiosus, animaduertit hætere hostes in loco constantius, quam pro gentis more: densari etiam in stationibus, ac frenu motu, ceteraque specie, parantium aliquid indicium preferre. Adi continuò Prætorem, qui tum forte in Prætorio eâ ipsâ de re Consultans cum P. Balthassare sedebat, & aut gentis, inquit, me meæ mores fallunt, aut interruptionem in munitiones nostras condicam in noctem imminentem apparuit. Quanto autem utilius nobis sit in Campo, atque in acie de die pugnare, quam coecis tenebris stipatos intra Vallum confliktari inter sarcinas, profecto cernitis. Quare mea quidem sententia est, protinus educendas in prælium legiones esse. Probavit rem Prætor, & pugnæ signum exercitui volunti, & parato dedit. Prodibant læti milites acclamantes nomen Mariae Viaticis, quam cis vocem, velut militarem Tesleram Barreyra concionabundus ordinis obiens dederat. Ipse directâ iam acie locum cœpit, unde sublati in Cœlum Oculis, & eodem manibus intentis, Diuinum auxilium ardentissimi precibus poscebat. Hora erat post meridiem fere tertia. Quando Barbani pomoueri Christianam aciem versus radices suorum Montium cernentes, certum est cunctis simul partibus cum impetu descendunt, densissimas sagittarum nubes teiaculantes. Hic primum experimentum non frustra sperati Cœlestis auxilij fuit. Nullum est tot millibus telorum in nostros licet intra iactum item progressos, ictum pertulit. Emissa iacula Diuinâ vi reflectebantur in Autatores, qui passim cadentes foedâ strage declivia Montium latera complabant. Instare Christiani tanto acrius, globos plumbeos æneis emulos nubis, quam creberrimè vi flammæ, ac sulphuris iacere, quorum nullus intus volabat. Fundæ quoque, & arcus Aethiopum Paulum Songam in prima acie fortissime pugnantem sequentium, nusquam sine gravi, & multiplicata noxâ intendebantur. Cum hæc diu fuisset fortuna prælij, multique subinde Nuncij Barreyram interpellantes docerent iam cuncta latera Montium